

GAZIFÈRE INC.
SUIVI DES COMPTES DE NIVELLEMENT DE LA TEMPÉRATURE SELON MÉTHODE ACTUELLE ET MÉTHODE PROPOSÉE
CAUSE TARIFAIRE 2016

Méthode proposée, montants avant impôts

	Taux de rendement	Montant annuel	Résultat 4 premiers mois de l'année	Résultat 8 premiers mois de l'année	Amortissement (000\$)								
					2,010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	
2010	7.24%	679,983	721,818	-41,834									
2011	7.31%	171,268	-167,823	339,090		360,909	319,075						
2012	6.85%	283,881	437,493	-153,612			-83,911	255,179					
2013	6.44%	-1,109,714	-286,010	-823,704				218,747	65,134				
2014	6.72%	-1,596,964	-1,371,852	-225,111					-143,005	-966,709			
2015	6.76%	-1,213,930	-39,622	-1,174,308						-685,926	-911,038		
2016	6.64%										-19,811	-1,194,119	
			Amortissement				235,163	473,926	-77,871	-1,652,635	-930,849		Note 1
			Variation tarifaire relié au compte de nivellement					238,763	-551,797	-1,574,764	721,786		
			Montant dans la base				33,670	455,710	-181,941	-1,512,244	-485,236		
			Rendement sur la base				2,307	29,348	-12,226	-102,228	-32,220		
			Coût total des clients incluant rendement				237,470	503,274	-90,097	-1,754,863	-963,068		
			Variation totale des tarifs incluant nivellement et rendement					265,803	-593,371	-1,664,766	791,795		
			Coût de service					51,739,000	54,285,000	60,227,000	58,995,000		
			Impact tarifaire (Note 2)					0.51%	-1.09%	-2.76%	1.34%		

Note 1 : N'ayant pas le résultat des 4 premiers mois de 2016, il est impossible de présenter l'amortissement 2017.

Note 2 : L'impact tarifaire est approximatif. Nous n'avons pas réajusté le coût de service des différentes années en prenant en considération la nouvelle méthode d'amortissement. Il représente une estimation toutefois relativement précise.

Méthode actuelle, montants avant impôts, pour fin de comparaison avec la nouvelle méthode proposée

			2012	2013	2014	2015	2016	
2006	563,059	112,612	Amortissement	153,054	74,696	172,906	-18,648	-314,309
2007	-207,172	-41,434	Variation tarifaire		-78,358	98,211	-191,554	-295,661
2008	-151,943	-30,389	Montant dans la base	447,108	504,501	664,581	-522,263	-1,952,748
2009	-118,657	-23,731	Rendement sur la base	30,631	32,490	44,660	-35,305	-129,662
2010	679,983	135,997	Coût total des clients incluant rendement	183,685	107,186	217,566	-53,953	-443,972
2011	171,268	34,254	Variation totale des tarifs incluant nivellement et rendement		-76,500	110,381	-271,519	-390,019
2012	283,881	56,776	Coût de service		51,739,000	54,285,000	60,227,000	58,995,000
2013	-1,109,714	-221,943	Impact tarifaire (Note 2)		-0.15%	0.20%	-0.45%	-0.66%
2014	-1,596,964	-319,393						
2015	-1,213,930	-242,786						

Amortissement réelle de 2012 à 2016

139,883 187,723 265,392 -7,834 -421,028

Note : L'amortissement que l'on retrouve dans les dossiers 2012 à 2014 diffère de l'amortissement présenté dans l'exercice à titre de comparaison. Cela s'explique par le fait que la méthode a évolué sur la période et donc que les amortissements que l'on retrouve dans les dossiers tarifaires et de fermetures ne sont pas représentatifs de l'application de la méthode actuelle sur 5 ans. Nous avons donc recréé ce qu'aurait été l'amortissement sur cette période.